
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

«Приазовский государственный технический университет» 
ФГБОУ ВО «ПГТУ»

ПРИКАЗ
14 сентября 2023 г. № 173-05

Мариуполь

Об утверждении и введении в действие Положения о порядке сообщения 
работниками федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Приазовский государственный 
технический университет» о получении подарков в связи с их должностным 
положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, 
сдачи и оценки подарков, реализации (выкупа) и зачисления средств, 
вырученных от их реализации, Положения о мерах недопущения составления 
неофициальной отчетности и использования поддельных документов в 
ФГБОУ ВО «ПГТУ», Положения о комиссии по соблюдению требований 
служебного поведения работниками и урегулированию конфликта интересов 
в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 
высшего образования «Приазовский государственный ' технический 
университет», Порядка взаимодействия с правоохранительными органами в 
сфере противодействия коррупции федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Приазовский государственный технический университет»

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 14 сентября 2023 г.:
1.1. Положение о порядке сообщения работниками федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Приазовский государственный технический университет» о 
получении подарков в связи с их должностным положением или исполнением 
ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарков, 
реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от их реализации 
(приложение 1).



1.2. Положение о мерах недопущения составления неофициальной 
отчетности и использования поддельных документов в ФГБОУ ВО «ПГТУ» 
(приложение 2).

1.3. Положение о комиссии по соблюдению требований служебного 
поведения работниками и урегулированию конфликта интересов в 
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 
высшего образования «Приазовский государственный технический 
университет» (приложение 3).

1.4. Порядок взаимодействия с правоохранительными органами в сфере 
противодействия коррупции федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Приазовский 
государственный технический университет» (приложение 4).

2. Руководителям структурных подразделений:
2.1. Ознакомить подчиненных сотрудников с положениями и Порядком, 

перечисленными в п.п. 1.1. - 1.4. приказа, под подпись.
2.2. Предоставить листы ознакомления в Отдел внутреннего контроля и 

противодействия коррупции.
Срок: до 15 октября 2023 г.
2.3. Обеспечить постоянный контроль за соблюдением подчиненными 

сотрудниками требований положений и Порядка, перечисленных в п.п. 1.1. -
1.4. приказа.

3. Директору Центра информационных технологий и систем управления 
автоматизацией (Ялына Р. А.) разместить Положение о порядке сообщения 
работниками федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Приазовский государственный 
технический университет» о получении подарков в связи с их должностным 
положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, 
сдачи и оценки подарков, реализации (выкупа) и зачисления средств, 
вырученных от их реализации, Положение о мерах недопущения составления 
неофициальной отчетности и использования поддельных документов в 
ФГБОУ ВО «ПГТУ», Положение о комиссии по соблюдению требований 
служебного поведения работниками и урегулированию конфликта интересов 
в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 
высшего образования «Приазовский государственный технический 
университет», Порядок взаимодействия с правоохранительными органами в 
сфере противодействия коррупции федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Приазовский государственный технический университет» на официальном 
сайте ФГБОУ ВО «111 ТУ».

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. ректора И. В. Кущенко



 

Приложение 1  

к приказу и.о. ректора ФГБОУ ВО «ПГТУ» 

от 14 сентября 2023 г. № 173-05 

 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПРИАЗОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ» 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом и.о. ректора  

ФГБОУ ВО «ПГТУ» 

от 14 сентября 2023 г. № 173-05 

 Ввести в действие с 

14 сентября 2023 года 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ   

О ПОРЯДКЕ СООБЩЕНИЯ РАБОТНИКАМИ ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 

УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПРИАЗОВСКИЙ 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» О 

ПОЛУЧЕНИИ ПОДАРКОВ В СВЯЗИ С ИХ ДОЛЖНОСТНЫМ 

ПОЛОЖЕНИЕМ ИЛИ ИСПОЛНЕНИЕМ ИМИ СЛУЖЕБНЫХ 

(ДОЛЖНОСТНЫХ) ОБЯЗАННОСТЕЙ, СДАЧИ И ОЦЕНКИ 

ПОДАРКОВ, РЕАЛИЗАЦИИ (ВЫКУПА) И ЗАЧИСЛЕНИЯ СРЕДСТВ, 

ВЫРУЧЕННЫХ ОТ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Мариуполь 

2023 



2 

  

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  
 

1.1. Настоящее Положение разработано во исполнение Федерального 

закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

постановления Правительства Российской Федерации от 09.01.2014 № 10 «О 

порядке сообщения отдельными категориями лиц о получении подарка в 

связи с их должностным положением или исполнением ими служебных 

(должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и 

зачисления средств, вырученных от его реализации». 

1.2. Настоящее Положение определяет порядок сообщения 

работниками федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Приазовский государственный 

технический университет» (далее – Университет) о получении подарка в 

связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и 

другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с 

должностным положением или исполнением ими должностных 

обязанностей, а также порядок сдачи, оценки и возможной реализации 

(выкупа) подарка и зачисления средств, вырученных от его реализации. 

1.3. Для целей настоящего Положения используются следующие 

термины в следующем их понимании:  

1.3.1. Подарок.  

Подарок, полученный в связи с протокольными мероприятиями, 

служебными командировками и другими официальными мероприятиями, 

участие в которых связано с должностным положением или исполнением 

должностных обязанностей – это подарок, полученный работником 

Университета от физических или юридических лиц, которые осуществляют 

дарение исходя из должностного положения одаряемого или исполнения им 

его должностных обязанностей. 

1.3.2. Мероприятия. 

Протокольное мероприятие – это мероприятие, при проведении 

которого предусмотрен сложившийся в результате ведомственных, 

национальных, культурных особенностей порядок (церемониал) и (или) 

ведение протокола или иного документа, фиксирующего ход проведения 

мероприятия. 

Официальное мероприятие – это мероприятие, проведение которого 

подтверждено (санкционировано) соответствующим распоряжением, 

приказом или иным распорядительным актом (например, служебная 

командировка, включая встречи и иные мероприятия в период 

командирования, проведение совещаний, конференций, приемов 

представителей, членов официальных делегаций, должностных лиц, 

представителей организаций, в том числе из иностранных государств, 

прибывающих с официальным и рабочим визитом, для проведения 

совместной работы, встреч, презентаций, выставок, мастер-классов, 

переговоров и т.д.  

garantf1://12064203.905/
garantf1://12064203.905/
garantf1://12064203.905/
garantf1://12064203.905/


3 

  

1.4. Не являются подарками в смысле настоящего Положения (на них 

не распространяются предусмотренные настоящим Положением процедуры) 

следующие предметы:  

1) канцелярские принадлежности, которые в рамках протокольных 

мероприятий, служебных командировок и других официальных мероприятий 

предоставлены каждому участнику указанных мероприятий в целях 

исполнения им своих служебных (должностных) обязанностей;  

2) цветы, к которым можно отнести срезанные цветы, цветы в 

горшках, цветочные корзины, искусственные цветы и т.п.;  

3) подарки, в том числе ценные, вручаемые в качестве поощрения 

(награды) от имени государственного (муниципального) органа или 

организации, что подтверждается соответствующим распорядительным 

актом;  

4) денежное вознаграждение, вручаемое одновременно с поощрением 

(наградой), которое является его составной частью в случае, если данное 

вознаграждение предусмотрено нормативным правовым актом, 

регулирующим порядок вручения соответствующего поощрения (награды). 

Уведомлять о получении и сдавать вышеуказанные подарки не 

требуется, они являются собственностью одаряемого. 

1.5. По общему правилу, работники Университета не вправе получать 

подарки от физических и юридических лиц в связи с их должностным 

положением или в связи с исполнением ими служебных (должностных) 

обязанностей.  

1.6. Работники Университета вправе получать подарки в связи с 

протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими 

официальными мероприятиями, участие в которых связано с должностным 

положением или исполнением должностных обязанностей.  

1.7. Работник Университета, получивший подарок в связи с 

протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими 

официальными мероприятиями, участие в которых связано с должностным 

положением или исполнением должностных обязанностей, обязан 

незамедлительно письменно и в порядке, предусмотренным настоящим 

Положением, уведомить об этом представителя работодателя.  

1.8. Получение работником Университета подарка в связи с 

протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими 

официальными мероприятиями, участие в которых связано с должностным 

положением или исполнением должностных обязанностей, является правом 

работника, который также имеет право отказаться от получения им подарка, 

вручаемого ему, в том числе в случае, если, по его мнению, данный подарок 

повлечет конфликт интересов или возможность возникновения конфликта 

интересов.  



4 

  

1.9. В случае если в ходе торжественной церемонии, на которой 

происходит поощрение (награждение), подарки вручаются всему коллективу 

(группе лиц) от имени Университета, данные подарки сдаче не подлежат, 

поскольку такое дарение является формой поощрения от имени 

Университета.  

1.10. Работнику, в том числе из числа руководителей, следует особо 

избегать получения подарков от подчиненных работников и работников, 

занятых в одном с ним производственном и/или творческом процессе, 

работников, вопросы связанные с деятельностью которых он рассматривает.  

1.11. При обнаружении работником подарка, оставленного для него на 

его рабочем месте, ему рекомендуется принять меры для возвращения 

подарка оставившему его лицу, а в случае невозможности его возврата 

(например, в связи с отсутствием контактных данных лица, оставившего 

подарок) незамедлительно письменно уведомить об этом уполномоченное 

лицо, одновременно сдав подарок в установленном порядке.  

 

2. УВЕДОМЛЕНИЕ О ПОЛУЧЕНИИ ПОДАРКА 

 

2.1. Уведомление о получении подарка в связи с протокольными 

мероприятиями, служебными командировками и другими официальными 

мероприятиями, участие в которых связано с исполнением служебных 

(должностных) обязанностей (далее – уведомление) представляется 

работником по месту работы лицу, уполномоченному Университетом на 

принятие уведомления, не позднее 3 рабочих дней со дня получения подарка, 

а о получении подарка во время служебной командировки – не позднее                

3 рабочих дней со дня возвращения из служебной командировки.  

При наличии причины, не зависящей от работника, по которой 

невозможно представить уведомление в указные в п. 2.1. сроки, уведомление 

представляется не позднее следующего дня после устранения такой причины.  

2.2. Уведомление составляется в двух экземплярах и регистрируется в 

день поступления в журнале регистрации уведомлений о получении подарка, 

который прошивается, нумеруется и скрепляется печатью Университета. 

Одно уведомление может содержать информацию о нескольких подарках.  

2.3. При наличии документов (кассового чека, товарного чека, иных 

документов об оплате), подтверждающих стоимость подарка, они 

прилагаются к уведомлению.  

2.4. Обязательной сдаче подлежат подарки, стоимость которых 

неизвестна либо превышает 3 (три) тысячи рублей, в случае, когда это 

подтверждается прилагаемыми к подарку документами.  

В случае наличия документов, согласно которым стоимость подарка 

составляет менее 3 000 (трех тысяч) рублей либо равна указанной сумме, 

данные документы также прилагаются к уведомлению. При этом сам подарок 

в данной ситуации может не предъявляться и не сдаваться.  



5 

  

2.5. В Университете приказом назначается лицо, уполномоченное 

Университетом на принятие уведомлений, которое в установленном порядке:  

- принимает и регистрирует уведомления о получении подарков и 

документов, подтверждающих стоимость подарков (кассовый чек, товарный 

чек, иной документ об оплате);  

- осуществляет прием заявлений о выкупе от лиц, сдавших подарки.  

2.5. После подачи уведомления и иных документов, у работника 

остается один экземпляр уведомления с отметкой о его регистрации, а второй 

экземпляр направляется в Комиссию по предупреждению и противодействию 

коррупции и соблюдению служебного поведения (далее – Комиссия по 

предупреждению и противодействию коррупции или Комиссия).  

2.6. После передачи в Комиссию по предупреждению и 

противодействию коррупции уведомления и документов, в Комиссию 

передается подарок.   

2.7. Процедура сдачи и приема подарка оформляется подписанием 

акта приема-передачи подарка, который составляется в момент сдачи 

подарка и подписывается работником и Председателем Комиссии по 

предупреждению и противодействию коррупции, при этом подарок должен 

быть сдан не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня регистрации уведомления 

в журнале. При невозможности сдать подарок по причине, не зависящей от 

работника, сдача происходит не позднее следующего дня после ее 

устранения. 

2.8. Если при сдаче подарка документально установлено, что его 

стоимость составляет менее 3 000 (трех тысяч) рублей либо равна указанной 

сумме, то Председатель Комиссии приема подарка не осуществляет.  

2.9. В целях обеспечения учета к подарку, принятому на хранение, 

прикрепляется ярлык с указанием на акт приема-передачи подарка, а 

хранение осуществляется в помещении, позволяющем обеспечить его 

сохранность.  

 

3. ПРОЦЕДУРА ДАЛЬНЕЙШЕГО ОФОРМЛЕНИЯ ПОДАРКОВ  
 

3.1. После получения уведомления о подарке и принятии/непринятии 

его на хранение, Председатель Комиссии по предупреждению и 

противодействию коррупции созывает заседание Комиссии для решения 

следующих вопросов:  

- о том, относится ли подарок к подаркам в соответствии с 

требованиями настоящего Положения;  

- об отказе в принятии подарка, если его стоимость подтверждена и 

составляет менее 3 000 (трех тысяч) рублей, либо равна этой сумме;  

- об осуществлении оценки стоимости подарков, стоимость которых 

документально не подтверждена и не известна;  

- о возврате подарка работнику, если его стоимость после оценки 

будет менее 3 000 (трех тысяч) рублей, либо равна указанной сумме;  



6 

  

- о целесообразности использования подарка для нужд Университета, 

если его стоимость после оценки будет более 3 000 (трех тысяч) рублей;  

- о возможность реализации подарка, если его стоимость после 

оценки будет более 3 (трех тысяч) рублей;  

- о возможности иным образом распорядиться подарком или 

утилизировать его в соответствии с законодательством Российской 

Федерации.  

3.2. Решения Комиссии по предупреждению и противодействию 

коррупции являются рекомендательными, окончательное решение по всем 

указанным вопросам принимает ректор Университета.  

3.3. Исходя из специфики и предназначения подарка, Комиссией по 

предупреждению и противодействию коррупции могут быть приняты 

рекомендации, а ректором Университета решения для обеспечения:  

- дальнейшего использования подарка для нужд Университета;  

- реализации подарка тем или иным способом.  

3.4. После принятия Комиссией по предупреждению и 

противодействию коррупции и ректором Университета решений в 

соответствии с п.п. 3.1. и 3.3. Положения, подарки с имеющимися 

документами, а также протокол (протоколы) заседания Комиссии и решения 

ректора – передаются в бухгалтерскую службу Университета для 

осуществления оценки подарков и их бухгалтерского учета, с целью возврата 

подарков или их дальнейшего использования Университетом, или их 

реализации, с последующим зачислением средств, вырученных от 

реализации (выкупа) подарков, или иного.  

 

4. ОЦЕНКА, УЧЕТ И/ИЛИ РЕАЛИЗАЦИЯ ПОДАРКОВ 

 

4.1. При наличии документов, подтверждающих стоимость подарка 

(кассового чека, товарного чека, иного документа об оплате (приобретении) 

подарка), проведение процедур по определению текущей оценочной 

стоимости подарка в целях принятия его к бухгалтерскому учету не 

требуется. Подарок принимается на баланс по указанной стоимости.  

4.2. Основанием для начала процедуры по определению текущей 

оценочной стоимости подарка является уведомление о получении 

работником подарка, стоимость которого неизвестна, и акт приема-передачи 

подарка.  

4.3. Определение текущей оценочной стоимости подарка, в целях 

принятия его к бухгалтерскому учету (в случае если он остается в 

Университете), проводится созданной приказом Университета временной 

оценочной Комиссией либо постоянно действующей Комиссией по 

поступлению и выбытию активов – посредством использования данных о 

рыночной цене, действующей на дату принятия к учету подарка, цене на 

аналогичную материальную ценность в сопоставимых условиях. 



7 

  

При этом:  

- сведения о рыночной цене подтверждаются документально, в том 

числе посредством получения информации от организаций-изготовителей;  

- при невозможности документального подтверждения сведений о 

рыночной цене стоимость подарка определяется экспертным путем 

посредством анализа сведений об уровне цен, соответствующей информации, 

имеющейся у органов государственной статистики, а также в средствах 

массовой информации и специальной литературе, экспертных заключений (в 

том числе сторонних экспертов, привлеченных к работе).  

4.4. По итогам определения текущей оценочной стоимости подарка в 

целях принятия его к бухгалтерскому учету составляется протокол 

Комиссии, к которому приобщаются материалы, послужившие основанием 

для определения стоимости подарка. Подарок принимается на баланс по 

указанной стоимости.  

4.5. В случае если в результате определения оценочной стоимости 

подарка выявлено, что его стоимость менее 3 000 (трех тысяч) рублей или 

равна этой сумме, подарок подлежит возврату сдавшему его работнику с 

одновременным списанием подарка с забалансового счета. Возврат подарка 

оформляется соответствующим актом возврата подарка.  

4.6. В случае оценки стоимости подарка для его выкупа работником 

и/или его иной реализации, оценка стоимости осуществляется в соответствии 

с требованиями Федерального закона от 29 июля 1998 г. № 135-ФЗ «Об 

оценочной деятельности в Российской Федерации» и должна быть завершена 

в течение 3 месяцев со дня поступления заявления о выкупе подарка.  

4.7. Первоочередное право выкупа подарка принадлежит работнику, 

сдавшему его, и подавшему в срок не позднее 5 (пяти) дней с момента сдачи 

подарка по акту приема-передачи, заявление о выкупе подарков в свободной 

форме на имя ректора Университета, при наличии соответствующего 

рекомендательного решения Комиссии по предупреждению и 

противодействию коррупции и приказа ректора.  

4.8. Порядок действий Университета при: реализации подарка третьим 

лицам, оформлении подарка, изготовленного из драгоценных металлов и/или 

драгоценных камней, безвозмездной передачи подарка на баланс 

благотворительной организации, в учреждение культуры (музей) и т.д., 

списании подарка, утилизации подарка – регулируется соответствующим 

законодательством Российской Федерации.  

4.9. Датой принятия подарков к бухгалтерскому учету является дата, 

указанная в первичных учетных документах по сдаче-приемке подарков.  

4.10. Средства, полученные от реализации подарков, зачисляются в 

доход Университета.  

 

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  
5.1. До сдачи подарка в Университет, ответственность за утрату или 

повреждение подарка несет работник, получивший подарок.  



8 

  

5.2. После сдачи подарка в Университет, ответственность за утрату 

или повреждение подарка несут работники Университета в соответствии с их 

должностными обязанностями.  

5.3. В случае если сдаваемый подарок поврежден, информацию об 

этом необходимо указать в акте приема-передачи.  

5.4. При решении вопросов, связанных с материальной 

ответственностью и возмещением ущерба, касающихся подарков, 

применяются положения главы 39 Трудового кодекса Российской 

Федерации.  

5.5. При решении вопросов, связанных с иными видами 

ответственности, касающихся подарков, применяются соответствующие 

нормы законодательства Российской Федерации. 



Приложение 2  

к приказу и.о. ректора ФГБОУ ВО «ПГТУ» 

от 14 сентября 2023 г. № 173-05 

 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПРИАЗОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ» 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом и.о. ректора  

ФГБОУ ВО «ПГТУ» 

от 14 сентября 2023 г. № 173-05 

 

Ввести в действие с 

14 сентября 2023 года 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О МЕРАХ НЕДОПУЩЕНИЯ СОСТАВЛЕНИЯ НЕОФИЦИАЛЬНОЙ 

ОТЧЕТНОСТИ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПОДДЕЛЬНЫХ ДОКУМЕНТОВ 

В ФГБОУ ВО «ПГТУ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мариуполь 

2023 



2 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1. Настоящее Положение разработано в целях недопущения 

составления неофициальной отчетности и использования поддельных 

документов в федеральном государственном бюджетном образовательном 

учреждении высшего образования «Приазовский государственный 

технический университет» (далее – Университет) в соответствии со статьей 

13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-Ф3 «О 

противодействии коррупции». 

В случае изменения законодательства Российской Федерации, 

регулирующего содержание настоящего Положения, в Положение 

немедленно должны быть внесены соответствующие поправки и дополнения. 

1.1. Отчет – это письменное или устное сообщение по конкретному 

вопросу, которое основано на документальных данных. 

1.2. Документ − документ, созданный государственным органом, 

органом местного самоуправления, юридическим или физическим лицом, 

оформленный в установленном порядке и включенный в документооборот 

ГКУ Центр «Преодоление». 

1.3. Документирование − фиксация информации на материальных 

носителях в установленном порядке. 

1.4. Подлинность документов устанавливается путем проверки 

подлинности подписей должностных лиц и соответствия составления 

документов датам отражения в них операций, информации, фактов и т.д. 

 

2. ПОРЯДОК ДЕЙСТВИЙ ПРИ ОБНАРУЖЕНИИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПОДДЕЛЬНЫХ ДОКУМЕНТОВ И СОСТАВЛЕНИЯ 

НЕОФИЦИАЛЬНОЙ ОТЧЕТНОСТИ 
 

2.1. При обнаружении составления неофициальной отчетности 

должностные лица, в чьи полномочия в соответствии с должностными 

обязанностями входит подготовка, составление, представление и направление 

отчетности, несут персональную ответственность за составление 

неофициальной отчетности и использование поддельных документов. 

2.2. Должностному лицу, ответственному за составление документов по 

своему направлению деятельности, необходимо вести непосредственный 

контроль и регулярно осуществлять проведение проверок на предмет 

подлинности документов, образующихся у специалистов (работников) 

Университета, находящихся у него в прямом подчинении. 

2.3. При проведении проверок учитывать, что подлинность документов 

устанавливается путем проверки реальности имеющихся в них подписей 

должностных лиц и соответствия составления документов датам отражения в 

них операций, информации, фактов и т.д.  

При чтении документов, после установления их подлинности, 

проверять документы, по существу, то есть с точки зрения достоверности, 



3 

 

законности отраженных в них хозяйственных операций, информации, фактах 

и т. д. 

2.4. Достоверность операций, зафиксированных в документах, 

проверяется изучением этих и взаимосвязанных с ними документов, опросом 

соответствующих должностных лиц, осмотром объектов в натуре и т.д. 

Законность отраженных в документах операций устанавливается путем 

проверки их соответствия действующему законодательству. 

2.5. При выявлении фактов использования поддельных документов 

незамедлительно информировать ректора Университета, а также принять 

соответствующие меры по недопущению составления неофициальной 

отчетности и использования поддельных документов. 

 

3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ 
 

3.1. Изменения и дополнения к Положению о мерах недопущения 

составления неофициальной отчетности и использования поддельных 

документов в Университете утверждаются приказом по Университету. 

3.2. Срок действия данного Положения не ограничен. 

3.3. Настоящее Положение может быть отменено только решением 

ректора. 

3.4. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения 

и действует бессрочно. 

3.5. С текстом настоящего Положения работники Университета, 

непосредственно осуществляющие деятельность по составлению 

документации, а также должностные лица, отвечающие за подготовку, 

составление, направление отчетности, должны быть ознакомлены под 

подпись. 



Приложение 3  

к приказу и.о. ректора ФГБОУ ВО «ПГТУ» 

от 14 сентября 2023 г. № 173-05 

 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПРИАЗОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ» 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом и.о. ректора  

ФГБОУ ВО «ПГТУ» 

от 14 сентября 2023 г. № 173-05 

 

Ввести в действие с 

14 сентября 2023 года 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О КОМИССИИ ПО СОБЛЮДЕНИЮ ТРЕБОВАНИЙ СЛУЖЕБНОГО 

ПОВЕДЕНИЯ РАБОТНИКАМИ И УРЕГУЛИРОВАНИЮ 

КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ В ФЕДЕРАЛЬНОМ 

ГОСУДАРСТВЕННОМ БЮДЖЕТНОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ 

УЧРЕЖДЕНИИ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПРИАЗОВСКИЙ 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мариуполь 

2023 



2 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящим Положением определяется порядок формирования и 

деятельности комиссии по соблюдению требований служебного поведения 

работниками и урегулированию конфликта интересов, образуемая в 

федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 

высшего образования «Приазовский государственный технический 

университет» (далее – Университет) в соответствии с Федеральным законом 

от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

1.2. Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой 

личная заинтересованность работника Университета влияет или может 

повлиять на объективное исполнение им должностных обязанностей, при 

которой возникает или может возникнуть противоречие между личной 

заинтересованностью работника и законными интересами граждан, 

организаций, общества, Российской Федерации, Университета, способное 

привести к причинению вреда этим законным интересам граждан, 

организаций, общества, Российской Федерации, Университета. 

1.3. Под личной заинтересованностью работника понимается 

возможность получения работником при исполнении должностных 

обязанностей доходов (неосновательного обогащения) в денежной либо 

натуральной форме, доходов в виде материальной выгоды непосредственно 

для работника, членов его семьи, а также для граждан или организаций, с 

которыми работник связан финансовыми или иными обязательствами.  

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, Указами Президента Российской Федерации, 

актами Правительства Российской Федерации, Уставом и другими 

регламентирующими документами Университета в области профилактики и 

противодействию коррупции, настоящим Положением.  

1.5. Основными задачами Комиссии являются:  

 обеспечение соблюдения работниками Университета требований к 

служебному поведению; 

 предотвращение и урегулирование конфликта интересов, 

способного привести к причинению вреда законным интересам граждан, 

организаций, общества, Российской Федерации, Университету. 

1.6. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с соблюдением 

требований к служебному поведению работников, ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или урегулирования конфликта интересов в 

соответствии с требованиями действующего законодательства. 

 

2. КОМПЕТЕНЦИЯ КОМИССИИ 

 

2.1. Комиссия в соответствии с возложенными на неё задачами:  



3 

 

 рассматривает документы, материалы и иные сведения о 

нарушении работником правил служебного поведения, Кодекса этики и 

служебного поведения работников, наличии у работника личной 

заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту 

интересов либо проявлениям коррупции; 

 принимает решения об установлении нарушения работником 

правил служебного поведения либо факта наличия личной 

заинтересованности работника, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов;  

 обращается в органы государственной власти, органы местного 

самоуправления, организации, к должностным лицам и гражданам для 

представления ими документов, материалов и иных сведений, необходимых 

для работы Комиссии; 

 привлекает специалистов сторонних организаций и независимых 

экспертов для участия в заседании Комиссии.  

 

3. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ КОМИССИИ 

 

3.1. Персональный состав Комиссии утверждается приказом ректора 

Университета. 

3.2. Комиссия состоит из председателя, секретаря и членов Комиссии. 

Все члены Комиссии при принятии решений обладают равными правами. В 

случае отсутствия председателя Комиссии (временная нетрудоспособность, 

командировка, отпуск) его функции осуществляет любой член Комиссии, 

уполномоченный другими членами Комиссии простым большинством 

голосов. 

3.3. Членами Комиссии с правом решающего голоса могут быть только 

работники Университета. 

3.4. Состав Комиссии формируется таким образом, чтобы исключить 

возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять 

на принимаемые Комиссией решения. 

3.5. В заседании Комиссии при рассмотрении конкретного вопроса с 

правом совещательного голоса могут участвовать:  

 непосредственный руководитель работника, в отношении которого 

Комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному 

поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов; 

 другие работники, которые могут дать пояснения по вопросам 

деятельности Университета и вопросам, рассматриваемых Комиссией; 

 должностные лица государственных органов, органов местного 

самоуправления; 

 представители заинтересованных организаций.  

3.6. Представитель работника, в отношении которого Комиссией 

рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению 

и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, по решению 



4 

 

председателя Комиссии, принимаемому в каждом конкретном случае 

отдельно, не менее чем за три дня до дня заседания Комиссии на основании 

ходатайства работника, в отношении которого Комиссией рассматривается 

этот вопрос, или любого члена Комиссии. 

 

4. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ 

 

4.1. Основаниями для проведения заседания Комиссии является 

представление ректором Университета: 

 сведений о нарушении работником требований Кодекса этики и 

служебного поведения в Университете; 

 о несоблюдении работником требований об урегулировании 

конфликта интересов; 

 поступившего в комиссию в установленном порядке заявления о 

нарушениях, совершенных работником; 

 представление любого члена Комиссии, касающееся обеспечения 

соблюдения работником требований к служебному поведению и (или) 

требований об урегулировании конфликта интересов либо осуществления в 

Университете мер по предупреждению коррупции.  

4.2. Информация, указанная в пункте 4.1. настоящего Положения, 

должна быть представлена в письменном виде и содержать следующие 

сведения: фамилию, имя, отчество работника и занимаемую им должность, 

описание нарушения работником требований к служебному поведению или 

признаков личной заинтересованности, которая приводит или может 

привести к конфликту интересов, данные об источнике информации. 

4.3. В Комиссию могут быть представлены материалы, 

подтверждающие нарушение работником требований к служебному 

поведению или наличие у него личной заинтересованности, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов.  

4.4. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и 

административных правонарушениях, а также анонимные обращения, не 

проводит проверки по фактам нарушения служебной дисциплины.  

4.5. Председатель Комиссии в 3-дневный срок со дня поступления 

информации, указанной в пункте 4.1. настоящего Положения, выносит 

решение о проведении проверки этой информации, в том числе материалов, 

указанных в пункте 4.3. настоящего Положения.  

4.6. Проверка информации и материалов осуществляется в месячный 

срок со дня принятия решения о её проведении. 

4.7. В случае, если в Комиссию поступила информация о наличии у 

работника личной заинтересованности, которая приводит или может 

привести к конфликту интересов, председатель Комиссии немедленно 

информирует непосредственного руководителя работника, в целях принятия 

ими мер по предотвращению конфликта интересов: усилению контроля за 

исполнением работником его должностных обязанностей, отстранении 



5 

 

работника от занимаемой должности на период урегулирования конфликта 

интересов с сохранением денежного содержания.  

4.8. Дата, время и место заседания Комиссии устанавливаются её 

председателем после сбора материалов, подтверждающих либо опровергающих 

информацию, указанную в пункте 4.1. настоящего Положения. 

4.9. Секретарь Комиссии решает организационные вопросы, связанные 

с подготовкой заседания Комиссии, а также извещает членов Комиссии о 

дате, времени и месте заседания, о вопросах, включённых в повестку дня, не 

позднее чем за 3 рабочих дня до дня проведения заседания. 

4.10. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует более половины от общего числа членов Комиссии.  

4.11. При возможном возникновении конфликта интересов у членов 

Комиссии в связи с рассмотрением вопросов, включённых в повестку дня 

заседания Комиссии, они обязаны до начала заседания заявить об этом. В 

этом случае соответствующий член Комиссии не принимает участия в 

рассмотрении указанных вопросов.  

4.12. Заседание Комиссии проводится в присутствии работника. На 

заседании Комиссии может присутствовать уполномоченный работником 

представитель. Заседание Комиссии переносится, если работник не может 

участвовать в заседании по уважительной причине. В случае неявки на 

заседание Комиссии без уважительной причины, Комиссия рассматривает 

вопрос без присутствия работника.  

4.13. На заседании Комиссии заслушиваются пояснения работника, 

рассматриваются материалы, относящиеся к вопросам, включённым в 

повестку дня заседания. Комиссия вправе пригласить на своё заседание иных 

лиц и заслушать их устные или рассмотреть письменные пояснения.  

4.14. Члены Комиссии и лица, участвовавшие в её заседании, не вправе 

разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии.  

4.15. По итогам рассмотрения вопроса Комиссия принимает решение, 

составляется протокол. В протоколе Комиссия указывает: 

 дату заседания Комиссии, фамилии, имена, отчества членов 

Комиссии и других лиц, присутствующих на заседании; 

 формулировку каждого из рассматриваемых на заседании Комиссии 

вопросов, с указанием фамилии, имён, отчеств, должности работника, в 

отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к 

служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 

интересов; 

 предъявляемые к работнику претензии, материалы, на которых они 

основываются; 

 содержание пояснений работника и других лиц по существу 

предъявляемых претензий; 

 фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое 

изложение их выступлений; 



6 

 

 источник информации, содержащей основания для проведения 

заседания Комиссии, дата поступления информации в учреждение; 

 другие сведения; 

 результаты голосования; 

 решение и обоснование его принятия. 

4.16. Член Комиссии, не согласный с её решением, вправе в 

письменной форме изложить своё мнение, которое подлежит обязательному 

приобщению к протоколу заседания Комиссии, с которым должен быть 

ознакомлен работник. 

4.17. Копии протокола заседания Комиссии в 3-дневный срок 

направляются ректору Университета, работнику, а также, по решению 

Комиссии, – иным заинтересованным лицам.  

4.18. Ректор Университета обязан рассмотреть протокол заседания 

Комиссии и вправе учесть, в пределах своей компетенции, содержащиеся в 

нем рекомендации при принятии решения о применении к работнику мер 

ответственности, предусмотренных нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, а также по иным вопросам организации 

противодействия коррупции. О рассмотрении рекомендаций Комиссии и 

принятом решении ректор Университета в письменной форме уведомляет 

Комиссию в месячный срок со дня поступления к нему протокола заседания 

Комиссии. Решение ректора Университета оглашается на ближайшем 

заседании Комиссии и принимается к сведению без обсуждения.  

4.19. В случае установления Комиссией признаков дисциплинарного 

проступка в действиях (бездействии) работника решается вопрос о 

применении к работнику дисциплинарного взыскания в соответствии с 

трудовым законодательством.  

4.20. В случае установления Комиссией факта совершения работником 

действия (факта бездействия), содержащего признаки административного 

правонарушения или состава преступления, председатель Комиссии по 

поручению ректора обязан передать информацию о совершении указанного 

действия (бездействия) и подтверждающие такой факт документы в 

правоохранительные органы в 3-дневный срок, а при необходимости – 

немедленно.  

4.21. Копия протокола заседания Комиссии или выписка из него 

приобщается к личному делу работника, в отношении которого рассмотрен 

вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) 

требований об урегулировании конфликта интересов.  

4.22. Организационно-техническое и документационное обеспечение 

деятельности Комиссии, а также информирование членов комиссии о 

вопросах, включенных в повестку дня, о дате, времени и месте проведения 

заседания, ознакомления членов Комиссии с материалами, представляемыми 

для обсуждения на заседание Комиссии, осуществляется секретарём 

Комиссии.  



7 

 

4.23. Решение Комиссии может быть обжаловано работником в 

порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.  

 

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

5.1. Настоящее Положение действует до замены его новым 

Положением.  

5.2. Любые изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся 

приказом ректора Университета. 



Приложение 4  

к приказу и.о. ректора ФГБОУ ВО «ПГТУ» 

от 14 сентября 2023 г. № 173-05 

 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПРИАЗОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ» 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом и.о. ректора  

ФГБОУ ВО «ПГТУ» 

от 14 сентября 2023 г. № 173-05 

 

Ввести в действие с 

14 сентября 2023 года 

 

 

 

 

ПОРЯДОК  

ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ С ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ В 

СФЕРЕ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 

УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПРИАЗОВСКИЙ 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мариуполь 

2023 



2 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящий Порядок взаимодействия с правоохранительными 

органами в сфере противодействия коррупции федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Приазовский государственный технический университет» 

(далее соответственно – Порядок, Университет) разработан во исполнение 

Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-Ф3 «О противодействии 

коррупции». 

1.2. Настоящий Порядок устанавливает общие правила организации 

деятельности по взаимодействию с правоохранительными органами, 

содержит описание процесса взаимодействия с правоохранительными 

органами (далее – органы). 

1.3. Условия настоящего Порядка, определяющего порядок 

взаимодействия Университета с одной стороны и органов с другой стороны, 

распространяются на все структурные подразделения Университета. 

 

2. ВИДЫ ОБРАЩЕНИЙ В ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫЕ ОРГАНЫ 

 

2.1. Обращение – предложение, заявление, жалоба, изложенные в 

письменной или устной форме и представленные в органы. 

2.1.1. Письменные обращения – это обращенное название различных по 

содержанию документов, писем, выступающих и использующих в качестве 

инструмента оперативного информационного обмена между Университетом 

и органами. 

2.1.2. Устные обращения – это обращения, поступающие во время 

личного приема ректора Университета или других работников Университета. 

2.2. Предложение – вид обращения, цель которого обратить внимание 

на необходимость совершенствования работы органов, организаций 

(предприятий, учреждений или общественных объединений) и 

рекомендовать конкретные пути и способы решения поставленных задач. 

2.3. Заявление – вид обращения, направленный на реализацию прав и 

интересов Университета. Выражая просьбу, заявление может 

сигнализировать и об определенных недостатках в деятельности органов, 

организаций (предприятий, учреждений или общественных объединений). В 

отличие от предложения, в нем не раскрываются пути и не предлагаются 

способы решения поставленных задач. 

2.4. Жалоба – вид обращения, в котором идет речь о нарушении прав и 

интересов Университета. В жалобе содержится информация о нарушении 

прав и интересов и просьба об их восстановлении, а также основанная 

критика в адрес органов, организаций (предприятий, учреждении или 

общественных объединений), должностных лиц и отдельных лиц, в 

результате необоснованных действий которых либо необоснованного отказа 

в совершении действий произошло нарушение прав и интересов Университета. 



3 

 

3. СОТРУДНИЧЕСТВО И ПОРЯДОК ОБРАЩЕНИЯ УНИВЕРСИТЕТА  

В ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫЕ ОРГАНЫ 

 

3.1. Сотрудничество с правоохранительными органами является 

важным показателем действительной приверженности Университета 

декларируемым антикоррупционным стандартам поведения. Данное 

сотрудничество может осуществляться в различных формах: 

3.1.1. Университет может принять на себя публичное обязательство 

сообщать в соответствующие органы о случаях совершения коррупционных 

правонарушений, о которых Университету (работникам Университета) стало 

известно. Необходимость сообщения в соответствующие органы о случаях 

совершения коррупционных правонарушений, о которых стало известно 

Университету, может быть закреплена за лицом, ответственным за 

предупреждение и противодействие коррупции в Университете. 

3.1.2. Университету следует принять на себя обязательство 

воздерживаться от каких-либо санкций в отношении своих сотрудников, 

сообщивших в органы о ставшей им известной в ходе выполнения 

должностных обязанностей информации о подготовке или совершении 

коррупционного правонарушения. 

3.2. Сотрудничество с органами также может проявляться в форме: 

 оказания содействия уполномоченным представителям органов 

при проведении ими инспекционных проверок деятельности Университета 

по вопросам предупреждения и противодействия коррупции; 

 оказания содействия уполномоченным представителем органов 

при проведении мероприятий по пресечению или расследованию 

коррупционных преступлений, включая оперативно-розыскные мероприятия. 

3.3. Руководству Университета и ее сотрудникам следует оказывать 

поддержку в выявлении и расследовании органами фактов коррупции, 

предпринимать необходимые меры по сохранению и передаче в органы 

документов и информации, содержащей данные о коррупционных 

правонарушениях. 

3.4. Руководство и сотрудники не должны допускать вмешательства в 

выполнение служебных обязанностей должностными лицами судебных или 

правоохранительных органов. 

3.5. Все письменные обращения к представителям органов готовятся 

инициаторами обращений – сотрудниками Университета, предоставляются 

на согласование руководителю Университета, без визы ректора Университета 

письменные обращения не допускаются. 

3.6. К устным обращениям Университета в органы предъявляются 

следующие требования: 

3.6.1. Во время личного приема у руководителя Университета 

руководитель структурного подразделения или заместитель руководителя 

Университета в устной форме устанавливает фактическое состояние дел в 

Университете и делает заявление по существу поставленных вопросов. 



4 

 

3.6.2. Руководитель структурного подразделения берет на контроль 

принятое по результатам устного заявления решение и, при необходимости, 

запрашивает информацию о ходе и результатах рассмотрения обращения. 

3.7. Руководители структурных подразделений несут персональную 

ответственность за эффективность осуществления соответствующего 

взаимодействия. 

 

4. ПОРЯДОК ДЕЙСТВИЙ СОТРУДНИКОВ УНИВЕРСИТЕТА 

 

4.1. Письменные заявления о преступлениях принимаются в 

правоохранительных органах независимо от места и времени совершения 

преступления круглосуточно. 

4.2. В дежурной части органа внутренних дел, приемной органов 

прокуратуры, Федеральной службы безопасности обязаны выслушать и 

принять сообщение, при этом сотрудник Университета должен 

поинтересоваться фамилией, должностью и рабочим телефоном сотрудника, 

принявшего сообщение. 

4.3. Сотрудник Университета имеет право получить копию своего 

заявления с отметкой о регистрации его в правоохранительном органе или 

талон-уведомление, в котором указываются сведения о сотруднике, 

принявшем сообщение, и его подпись, регистрационный номер, наиме-

нование, адрес и телефон правоохранительного органа, дата приема 

сообщения. 

4.4. В правоохранительном органе полученное от сотрудника 

Университета сообщение (заявление) должно быть незамедлительно 

зарегистрировано и доложено вышестоящему руководителю для 

осуществления процессуальных действий согласно требованиям УПК РФ. 

Сотрудник Университета имеет право выяснить в правоохранительном 

органе, которому поручено заниматься исполнением заявления, о характере 

принимаемых мер и требовать приема руководителем соответствующего 

подразделения для получения более полной информации по вопросам, 

затрагивающим Ваши права и законные интересы. 

4.5. В случае отказа принять от сотрудника Университета сообщение 

(заявление) о даче взятки, сотрудник Университета имеет право обжаловать 

эти незаконные действия в вышестоящих инстанциях (районных, областных, 

республиканских, федеральных), а также подать жалобу на неправомерные 

действия сотрудников правоохранительных органов в Генеральную про-

куратуру Российской Федерации, осуществляющую прокурорский надзор за 

деятельностью правоохранительных органов и силовых структур. 

 

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

5.1. Настоящий Порядок вступает в силу с момента утверждения его 

приказом ректора Университета, срок его действия не ограничен (до 



5 

 

утверждения нового Порядка). 

5.2. В настоящий Порядок, при необходимости, могут быть внесены 

изменения и дополнения. 

 


